
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

 

  

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  PRESA D’ATTO DEGLI ESITI DEL CONFRONTO DI CUI ALL’ART. 5, COMMA 3, 

LETT. E) DEL CCNL DELL’AREA DELLA SANITA’, PERIODO 2016-2018, TRA 
L’ATS DELLA VAL PADANA E LE OO.SS. DELLA DIRIGENZA DEL 03/10/2022 - 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

 
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 
 
 

 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Braglia 
 

DECRETO n. 615 del 14/10/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

Richiamati i Decreti ATS: 

- n. 584 del 29/09/2022 ad oggetto “Piano di Organizzazione Aziendale dell’ATS della Val 

Padana: riconduzione incarichi di Direzione di Struttura a nuova Organizzazione”; 

- n. 598 del 06/10/2022 ad oggetto “Parziale rettifica del Decreto n. 584 del 29/09/2022 

ad oggetto: “Piano di Organizzazione Aziendale dell’ATS della Val Padana: 

riconduzione incarichi di Direzione di Struttura a nuova Organizzazione””; 

 

Richiamato, altresì, il verbale di esito del confronto ex art. 5, comma 3, lett. e) del CCNL 

dell’Area della Sanità, Periodo 2016-2018 tra l’ATS della Val Padana e le OO.SS. della 

Dirigenza, tenutosi il 03/10/2022; 

 

Richiamati, inoltre: 

- la DGR n. X/4470 del 10/12/2015 che, in attuazione della L.R. n. 23/2015, ha costituito 

l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana; 

- il Decreto ATS n. 352 del 07/06/2022, avente ad oggetto: “Adozione del Piano di 

Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) della ATS Val Padana ai sensi della DGR 

n. XI/6278 del 11/04/2022”; 

- la DGR n. XI/6810 del 02/08/2022, recante: “Approvazione del Piano di Organizzazione 

Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) Val 

Padana, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, c. 4 della Legge Regionale n. 33 del 

30.12.2009 e s.m.i., come modificata con Legge Regionale n. 22 del 14.12.2021”; 

- il Decreto ATS n. 508 del 31/08/2022, avente ad oggetto: “Presa d’atto della DGR n. 

XI/6810 del 02/08/2022 relativa all’approvazione del Piano di Organizzazione Aziendale 

Strategico (POAS) dell’ATS Val Padana”; 

 
Dato atto che con il citato Decreto n. 508 del 08/09/2022 si è disposto che la concreta 

attuazione del nuovo POAS avverrà nel rispetto del cronoprogramma definito dalla Direzione 

Strategica; 

 

Preso atto che: 

- l’art. 7-bis della L.R. 30 dicembre 2009, n. 33, così come aggiunto dall'art. 1, comma 1, 

lett. m), L.R. 11 agosto 2015, n. 23, sostituito e modificato dall'art. 10, comma 1, lett. a), 

b), c), d), e), f) e g) dell’art 10 L.R. 14 dicembre 2021, n. 22, nel dispositivo, attraverso 

la cancellazione di ogni riferimento all’ATS, demanda all’ASST l’istituzione dei Distretti; 

- che l’art. 36, comma 2 della L.R. n. 22/2021, prevede che “L'istituzione dei distretti e le 

nomine dei relativi direttori devono avvenire entro novanta giorni dalla data di entrata in 

vigore della presente legge…”; 

- che, come disposto dall’art. 7-bis della L.R. 30 dicembre 2009, n. 33 s.m.i., l’ASST di 

Mantova, con propria Deliberazione n. 267 del 29/03/2022 ha istituito, con decorrenza 

30/03/2022, i seguenti Distretti: 

- Distretto Alto Mantovano, 
- Distretto Mantovano, 
- Distretto Basso Mantovano, 
- Distretto Oglio Po Casalasco-Viadanese; 

 

Considerato che il Dott. Maurizio Galavotti, Dirigente Medico dipendente a tempo indeterminato 

di ATS della Val Padana ed attualmente in aspettativa per incarico di Direttore Generale presso 

ASST Valcamonica fino al 31/12/2023, risulta assegnatario, presso questa ATS, dell’incarico di 

Direttore del Distretto di Mantova; 

 

 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Richiamati altresì: 

- l’art. 1, comma 18 del D.L. n. 138/2011, convertito con modificazioni dalla L. 14 

settembre 2011, n. 148, in applicazione del quale, per esigenze organizzative, le 

Pubbliche Amministrazioni possono disporre, nei confronti del personale con qualifica 

dirigenziale, il passaggio ad altro incarico prima della data di scadenza dell'incarico 

ricoperto prevista dalla normativa o dal contratto. In tal caso il dipendente conserva, 

sino alla predetta data, il trattamento economico in godimento a condizione che, ove 

necessario, sia prevista la compensazione finanziaria, anche a carico del fondo per la 

retribuzione di posizione e di risultato o di altri fondi analoghi; 

- l’art. 20, comma 3 ter del CCNL Dirigenza Area Sanità, sottoscritto in data 19/12/2019, 

che, in continuità e coerenza con la norma di cui sopra, prevede che “qualora l’Azienda 

o Ente, per esigenze organizzative, debba conferire un incarico diverso da quello di 

direzione di struttura complessa precedentemente svolto, prima della relativa scadenza 

o alla scadenza stessa, dovrà applicare, previo confronto ex art. 5, comma 3, lett. e) 

(Confronto), le disposizioni legislative vigenti in materia con riferimento al trattamento 

economico ed al valore e rilievo dell’incarico. Resta ferma la garanzia di cui all’art. 92, 

commi 1 e 2, (Clausola di garanzia)”; 

 

Evidenziato che, sulla base di quanto sopra premesso, in ossequio alla normativa regionale, a 

seguito della citata riorganizzazione aziendale, che ha comportato il passaggio delle Strutture 

Complesse dei Distretti, compreso quello di Mantova, dalle ATS alle ASST, risulta integrata la 

fattispecie astratta di cui all’art. 20, comma ter del CCNL dell’Area della Sanità, sottoscritto in 

data 19/12/2019; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario – come consentito dalla legge e dalla contrattazione – revocare 

l’incarico di Direttore della Struttura Complessa “Distretto di Mantova” al Dott. Maurizio 

Galavotti, Dirigente Medico dipendente a tempo indeterminato di questa ATS, disponendo il 

conferimento allo stesso di un incarico diverso; 

 

Visto l’assetto degli incarichi delineatosi in seguito all’adozione del nuovo POAS 2022-2024; 

 

Dato atto che:  

- ai sensi dell’art. 36, commi 5 e 6 della L.R. 14/12/2021 n. 22, i Dipartimenti Cure 

Primarie sono istituiti presso le ASST ed il relativo personale, fino alla data di messa a 

regime di tali Dipartimenti in tutte le ASST, resta assegnato alle ATS; 

- gli oneri correlati al personale e alle strutture afferenti alle Cure Primarie restano a 

carico delle ATS fino a quando previsto dalla normativa sopra richiamata; 

 

Valutato, previa comunicazione all’interessato in parola e in coerenza con la normativa sopra 

citata, di attribuire al Dott. Maurizio Galavotti l’incarico di Direttore della Struttura Complessa 

“Cure Primarie e Continuità Assistenziale” – sede territoriale di Mantova, mantenendo la 

scadenza originaria del precedente incarico come Direttore del Distretto di Mantova e 

garantendo l’applicazione delle disposizioni legislative vigenti in materia con riferimento al 

trattamento economico ed al valore e rilievo dell’incarico, ferma restando la clausola di garanzia 

di cui all’art. 92, commi 1 e 2 del CCNL dell’Area della Sanità, sottoscritto in data 19/12/2019; 

 

Precisato che, per effetto del conferimento di cui sopra, non risulta necessario predisporre al 

Dott. Maurizio Galavotti un nuovo contratto dirigenziale di incarico, in quanto rimane valido 

quello in essere, il cui contenuto è automaticamente aggiornato rispetto alle funzioni previste in 

capo alla Struttura assegnata; 

 
Ritenuto opportuno trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS. della Dirigenza; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Vista l’attestazione della Dott.ssa Paola Braglia, nella duplice veste di responsabile del 

procedimento amministrativo e di Direttore SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, in 

ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 

 

D E C R E T A 

 

per tutte le motivazioni esposte in premessa: 

 

1. di prendere atto dell’esito del confronto ex art. 5, comma 3, lett. e) del CCNL dell’Area della 

Sanità, Periodo 2016-2018 tra l’ATS della Val Padana e le OO.SS. della Dirigenza, tenutosi 

il 03/10/2022; 

 

2. di revocare – come consentito dall’art. 20, comma 3 ter del CCNL dell’Area della Sanità, 

sottoscritto in data 19/12/2019 – l’incarico di Direttore della Struttura Complessa “Distretto di 

Mantova” al Dott. Maurizio Galavotti, Dirigente Medico dipendente a tempo indeterminato di 

questa ATS, attualmente in aspettativa per incarico di Direttore Generale presso ASST 

Valcamonica fino al 31/12/2023; 

 

3. di attribuire, sentito l’interessato in parola, al Dott. Maurizio Galavotti - a  l’incarico di 

Direttore della Struttura Complessa “Cure Primarie e Continuità Assistenziale” – sede 

territoriale di Mantova, mantenendo la scadenza originaria del precedente incarico come 

Direttore del Distretto di Mantova e garantendo l’applicazione delle disposizioni legislative 

vigenti in materia con riferimento al trattamento economico ed al valore e rilievo dell’incarico, 

ferma restando la clausola di garanzia di cui all’art. 92, commi 1 e 2 del CCNL dell’Area della 

Sanità, sottoscritto in data 19/12/2019; 

 
4. di dare atto che, per effetto del conferimento di cui sopra, non risulta necessario predisporre 

al Dott. Maurizio Galavotti un nuovo contratto dirigenziale di incarico, in quanto rimane valido 

quello in essere, il cui contenuto è automaticamente aggiornato rispetto alle funzioni previste 

in capo alla Struttura assegnata; 

 

5. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta ulteriori oneri per 

l’Agenzia e che gli oneri correlati al personale e alle strutture afferenti al Dipartimento Cure 

Primarie restano a carico delle ATS fino alla data di messa a regime di tali Dipartimenti in 

tutte le ASST, come previsto dall’art. 36, commi 5 e 6 della L.R. 14/12/2021 n. 22; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Dott. Maurizio Galavotti ed alle OO.SS. della 

Dirigenza; 

 

7. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi 

dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 

 

 

Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 


